
竞争性磋商采购文件

（全流程电子化评标）

项目名称：南宁师范大学五合校区污水处理站托管运营

服务采购项目

项目编号： GXZC2022-C3-003766-GXCJ

项目所属区划： 广西壮族自治区

采 购 人： 南宁师范大学

采购代理机构：广西城建咨询有限公司

2022 年 12 月 21 日



1 / 96

目 录

第一章 竞争性磋商公告 ............................................................................................................................. 2
[...]
他不符合《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定条件的供应商，不得参与政府采购活动。

三、获取竞争性磋商文件

时间：自公告发布之日起。

获取方式:网上下载。本项目不发放纸质采购文件，供应商可自行在“政采云”平台（http：

//www.zcygov.cn）下载采购文件（操作路径：登录“政采云”平台-项目采购-获取采购文件-

找到本项目-点击“申请获取采购文件”），电子响应文件制作需要基于“政采云”平台（http：

//www.zcygov.cn）获取的采购文件编制。

售价：0 元。

四、响应文件提交

1、首次响应文件提交截止时间（北京时间）：2023 年 01 月 04 日 15:00:00 （从磋商文件

开始发出之日起至供应商提交首次响应文件截止之日止不得少于 10 日）

2、首次响应文件提交地点：

（1）响应文件提交方式：本项目为全流程电子化项目，通过“政采云”平台（http：

//www.zcygov.cn）实行在线电子响应，供应商应先安装“政采云电子交易客户端”（请自行前

往“政采云”平台进行下载），并按照本项目采购文件和“政采云”平台的要求编制、加密后在



4 / 96

投标截止时间前通过网络上传至“政采云”平台，供应商在“政采云”平台提交电子版响应文

件时，请填写参加远程采购活动经办人联系方式，电子响应文件具体操作流程详见本公告附件 2。

（2）未进行网上注册并办理数字证书（CA 认证）的供应商将无法参与本项目政府采购活动，

潜在供应商应当在投标截止时间前，完成电子交易平台上的 CA 数字证书办理（申领流程见本公

告附件 1）及响应文件的提交。完成 CA 数字证书办理预计 7 日左右，供应商只需办理其中一家

CA 数字证书及签章。

（3）为确保网上操作合法、有效和安全，请供应商确保在电子响应过程中能够对相关数据

电文进行加密和使用电子签章，妥善保管 CA 数字证书并使用有效的 CA 数字证书参与整个采购活

动。

注：供应商应当在首次响应文件提交截止时间前完成电子响应文件的上传、递交，响应文件

提交截止时间前可以补充、修改或者撤回响应文件。补充或者修改响应文件的，应当先行撤回原

文件，补充、修改后重新上传、递交。响应截止时间前未完成上传、递交的，视为撤回响应文件。

响应文件提交截止时间以后上传递交的响应文件的，“政采云”平台将予以拒收。

3、CA 证书在线解密：首次响应文件开启时，须要供应商携带制作响应文件时用来加密的有

效数字证书（CA 认证）登录“政采云”平台电子开标大厅现场按规定时间对加密的响应文件进

行解密，否则后果自负。

4、供应商需要在具备有摄像头及语音功能且互联网网络状况良好的电脑登录“政采云”平

台远程开标大厅参与本次磋商，否则后果自负。

五、开启（首次响应文件开启时间）

1.时间：2023 年 01 月 04 日 15:00:00 （北京时间）后

2.地点：政府采购云平台远程开标大厅

六、公告期限

自本公告发布之日起 3 个工作日。

七、其他补充事宜

1.磋商保证金：人民币壹万元整（￥10000.00）。

2.采购意向公开链接：

http://zfcg.gxzf.gov.cn/reformColumn/ZcyAnnouncement10016/P16WXWWB4sdFDvoPo7QsiA==.

html

3.网上查询地址

中 国 政 府 采 购 网 （ http://www.ccgp.gov.cn/ ） 、 广 西 壮 族 自 治 区 政 府 采 购 网



5 / 96

（http://zfcg.gxzf.gov.cn )。

4. 本项目需要落实的政府采购政策

（1）政府采购促进中小企业发展。

（2）政府采购支持采用本国产品的政策。

（3）强制采购节能产品；优先采购节能产品、环境标志产品。

（4）政府采购促进残疾人就业政策。

（5）政府采购支持监狱企业发展。

5.供应商认为采购文件使自己的权益受到损害的，可以自获取采购文件之日或者采购文件公

告期限届满之日（公告期限届满后获取采购文件的，以公告期限届满之日为准）起 7 个工作日内

以书面形式一次性向采购人和采购代理机构提出同一环节的质疑。否则，逾期的质疑采购人及招

标代理机构可不予接受。质疑供应商对采购人、采购代理机构的答复不满意或者采购人、采购代

理机构未在规定的时间内作出答复的，可以在答复期满后十五个工作日内向同级政府采购监督管

理部门投诉。

6.若对项目采购电子交易系统操作有疑问，可登录“政采云”平台（https://www.zcygov.cn/），

点击右侧咨询小采，获取采小蜜智能服务管家帮助，或拨打政采云服务热线 400-881-7190 获取

热线服务帮助。

八、凡对本次采购提出询问，请按以下方式联系

1.采购人信息

名 称：南宁师范大学

地址：南宁市明秀东路 175 号

项目联系人：汪洋涛

联系电话：0771-3908051

2.采购代理机构信息

名 称：广西城建咨询有限公司

地 址：南宁市青秀区金湖路 58 号广西建设大厦三楼

联系电话：0771-5587592

3.项目联系方式

项目负责人： 陈翠华

电 话： 0771-5587592



6 / 96

附件： 1.CA 证书申请方式及操作指南下载地址（现场申请方式见网址：

http://www.ccgp-guangxi.gov.cn/OfficeService/DownloadArea/8354055.html?utm=a0003.39a112b4.c

mp001.d0002.f0464b20ff2a11eb873141bf9e381949（广西政府采购网）/网上申请方式见网址：

http://nncz.nanning.gov.cn/（南宁市财政局官网）-下载专区-“广西政采云西部 CA办理方式”或

“南宁市政采云 CA证书办理操作指南”）

2.电子投标文件制作与投送教程（在此网址下载：http://nncz.nanning.gov.cn/（南宁市财政局

官网）-下载专区）

广西城建咨询有限公司

2022 年 12 月 21 日

http://www.ccgp-guangxi.gov.cn/OfficeService/DownloadArea/8354055.html?utm=a0003.39a112b4.cmp001.d0002.f0464b20ff2a11eb873141bf9e381949
http://www.ccgp-guangxi.gov.cn/OfficeService/DownloadArea/8354055.html?utm=a0003.39a112b4.cmp001.d0002.f0464b20ff2a11eb873141bf9e381949
http://nncz.nanning.gov.cn/
http://nncz.nanning.gov.cn/


7 / 96

第二章 采购需求
说明：

1. 为落实政府采购政策需满足的要求（根据项目实际情况填写内容）

（1）本竞争性磋商采购文件所称中小企业必须符合《政府采购促进中小企业发展管理办法》

（财库〔2020〕46 号）的规定。

（2）服务项目中包含货物的，根据《财政部 发展改革委 生态环境部 市场监管总局关于调

整优化节能产品、环境标志产品政府采购执行机制的通知》（财库〔2019〕9 号）和《关于印发

节能产品政府采购品目清单的通知》（财库〔2019〕19 号）的规定，采购需求中的产品属于节

能产品政府采购品目清单内标注“★”的，供应商必须在响应文件中提供所竞标产品的节能产品

认证证书复印件（加盖供应商公章），否则响应文件作无效处理。如本项目包含的配套货物属于

品目清单内非标注“★”的产品时，应优先采购，具体详见“第四章 评审程序和评定成交的标

准”。

（3）服务项目中包含货物的，根据《关于信息安全产品实施政府采购的通知》（财库〔2010〕

48 号）的规定，本项目采购范围包含信息安全产品的（信息安全产品包括：防火墙、网络安全

隔离卡与线路选择器、安全隔离与信息交换产品、安全路由器、智能卡 COS、数据备份与恢复产

品、安全操作系统、安全数据库系统、反垃圾邮件产品、入侵检测系统（IDS）、网络脆弱扫描

产品、安全审计产品、网站恢复产品），供应商必须在响应文件中提供中国信息安全认证中心授

予的有效的信息安全产品认证证书（加盖供应商公章），否则响应文件作无效处理。

（4）本项目所属行业：其他未列明行业；中小企业划分标准所属行业名称（行业名称及划

分见本章附件 2）。

2.“实质性要求”是指采购需求中带“▲”的条款或者不能负偏离的条款或者已经指明不

满足按响应文件作无效处理的条款。

一、采购服务需求内容及要求

标

项
服务名称 数量 单位 服务需求

1

南宁师范大学

五合校区污水

处理站托管运

营服务采购项

目

1 项

一、项目概况：

南宁师范大学五合校区位于南宁市青秀区合兴路 3 号，污水处

理站分两期建设。

1.污水处理站（一期）

污水处理站（一期）设计处理量 600m³/d。主要建设内容为：格

栅井、提升池、调节池、缺氧池、好氧池、沉淀池、紫外消毒池、

污泥池、设备房等。



8 / 96

设计进水水质（mg/L）：

指标 CODCr BOD5 pH NH4+-N SS TP

进水 ≤350 ≤200 6-9 ≤35 ≤220 ≤8

主要工艺流程：

进水→格栅井→提升池→调节池→缺氧池→好氧池→沉淀池→

紫外消毒池→排放出水。

2.污水处理站（二期）

污水处理站（二期）设计处理量 960m³/d。主要建设内容为：配

水井、格栅井、沉砂池、调节池、厌氧池、缺氧池、好氧池、沉淀

池、紫外消毒池、污泥好氧消化池等。

设计进水水质（mg/L）：

指标 CODCr BOD5 pH NH4+-N SS TP

进水 ≤400 ≤200 6-9 ≤40 ≤

320

≤6

主要工艺流程：

进水→格栅→调节池→厌氧池→缺氧池→好氧池→沉淀池→紫

外消毒池→排放出水。

二、项目基本要求：

1.本项目服务期限为自合同签订之日起贰年，每十二个月为一

个服务周期。

2.服务内容及范围：南宁师范大学污水处理站托管运营服务采

购项目，包括污水工艺调试、工艺运行、设备的维护保养与管理、

厂区环境卫生、污泥转运及处理、安全管理以及其他经采购人同意

的经营事项。

▲3.运营质量要求：在进水水质水量满足设计要求时，要求确

保南宁师范大学五合校区污水处理站（一、二期）运行正常，出水 7

项指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 B 排放标准，具体指标如下。

COD BOD NH3-N TP SS pH 总大肠杆菌

≤

60mg/L

≤

20mg/L

≤

8mg/L

≤

1mg/L

20mg

/L

6-9 ≤10000 个

/L

▲4.在运营期间，成交供应商必须配备满足运营要求的运营技

术人员进驻现场，并建立相应的排班制度，保持通讯渠道畅通，设

立专门应急队伍，负责运营期间突发事件的处理，确保及时到位。



9 / 96

▲5.必须建立运行管理台账，内容包括但不限于设施运转情况、

设备维护、污泥转运及处理情况等。并接受采购人和环保部门的监

督检查。按需求向采购人报告上个月的运营情况，包括处理水量、

出水水质、安全生产、设备运行记录、污泥转运及处理数量等情况,

每季度将运行台帐装订成册保存。

▲6.建立并完善污水处理厂工作制度、人员岗位职责、巡查制

度和各种应急处理预案，确保污水处理设施常年正常运转，一旦发

现运行异常和污水处理设施出现问题，要立即安排进行维修，保证

污水处理系统的正常运营，不发生环保和安全事故。

7.承担设施设备运行维护管理安全生产责任，严格操作规程，

加强对操作人员的安全生产教育，定期检查设施的运行维护及设备

运转情况，及时纠正、排除安全隐患，保证运行维护做到安全、规

范、优质、高效。

▲8. 成交供应商需建立完善安全生产制度和意外事故的应急

机制，成交供应商应保障生产和服务的稳定和安全，防止事故发生。

如出现重大意外事故，成交供应商应在 1小时内通报采购人，并向

辖区环保部门进行报备。成交供应商需尽最大人力、物力进行抢救，

尽快恢复生产与服务；在事故影响期间，成交供应商应采取各种应

急措施进行补救，确保不出现污水直排等重大环保问题。

▲9.除不可抗力或收集水质水量超常规（超常规是指来水水质

因非生活污水引起的水质剧烈变化，或水量剧烈变化或超过进水水

质水量设计标准）的情况外，成交供应商必须确保污水处理厂稳定

达标运行，同时能随时接受并通过上级环保等相关部门的工作检查。

若污水处理厂在运行过程中由于成交供应商运营原因，受到本级或

上级相关部门（环保局、防治污水办等）的问责及处罚等，成交供

应商承担全部的责任和罚金。

10.人员安排

10.1 站长兼主管 1人；

10.2 维护操作工 1人；

10.3 压泥操作工 1人；

▲10.4 工作人员每日巡检，日常记录污水站工作情况，两个污水

站一起共用一套人员；

10.5 人工薪酬须包含五险一金、公司福利。

11.设备、管道维修维护

▲11.1 水泵、风机机油、管道、仪表、电控柜、斜管等维修 2 项/



10 / 96

月；

▲11.2 水泵、风机、管道、仪表、维护保养 2 项/月；

▲11.3 每季度一次大维护（清洗池子）2次/季度；

▲11.4 每个月一次小维护，一个季度一次大维护，按九个月算；

▲11.5 五合校区一、二号污水处理站管道、阀门等配件损坏，如

价值不超过 1000 元，由成交供应商负责采购维修更换。如损坏配件

价值超过 1000 元，由成交供应商向学校申请采购后，由成交供应商

安装更换。（主体大型设备除外）。

12.污泥转运及处理

12.1 根据测算(按每月 80 吨计算，按九个月计算)80 吨/月；

▲12.2 每月产生 80 吨污泥，因学校有寒暑假期，故按九个月计算。

成交供应商负责污泥的转运及处置费用，超出部分由成交供应商承